
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVISECRETARIA DE GOVERNORua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120Tel.: (11) 4143-7600 | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

1

DECRETO Nº 5.938 DE 07 DE JANEIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA
ASSINATURA DE DOCUMENTOS DO REGULA ITA.”

MARCOS FERREIRA GODOY, Prefeito do Município de
Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 69 da Lei Orgânica do
Município;

DECRETA:

Art. 1º Fica delegada competência à Técnica
Contábil Pública II, Sra. Juliana Laguna, CPF: 445.368.118-69 e
ao Superintendente da AGÊNCIA R5GULADORA D5 S5RVIÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO D5 ITAP5VI – R5GULA ITA, Sr. Fabio das Virgens Junior,
CPF: 403.071.438-21 para assinarem os documentos e praticarem os
atos abaixo descritos do Município de Itapevi, referentes à
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI –
REGULA ITA:

I. ABRIR CONTAS D5 D5PÓSITO;
II. ASSINAR APÓLIC5 D5 S5GUROS;

III. ASSINAR INSTRUM5NTOS D5 CONVÊNIOS 5
CONTRATOS D5 PR5STAÇÃO D5 S5RVIÇOS;

IV. ASSINAR MANDATO 5L5TRÔNICO D5 D5PÓSITO
JUDICIAL;

V. BAIXAR CH5QU5S;
VI. BLOQU5IO/D5SBLOQU5IO D5PÓSITO JUDICIAL;

VII. CADASTRAR, ALT5RAR 5 D5SBLOQU5AR S5NHAS;
VIII. CANC5LAR CH5QU5S;

IX. CONSULTAR D5PÓSITOS JUDICIAIS VIA
INT5RN5T;

mailto:sec.governo@itapevi.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVISECRETARIA DE GOVERNORua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120Tel.: (11) 4143-7600 | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

2

X. CONSULTAR SALDO/5XTRATO D5 D5PÓSITOS
JUDICIAIS;

XI. 5F5TUAR PAGAM5NTOS POR M5IO 5L5TRÔNICO;
XII. 5F5TUAR R5SGAT5S/APLICAÇÕ5S FINANC5IRAS;

XIII. 5F5TUAR TRANSF5RÊNCIA PARA M5SMA
TITULARIDAD5;

XIV. 5F5TUAR TRANSF5RÊNCIAS POR M5IO
5L5TRÔNICO;

XV. 5MITIR CH5QU5S;
XVI. 5MITIR COMPROVANT5S;

XVII. 5NC5RRAR CONTAS D5 D5PÓSITO;
XVIII. 5NDOSSAR CH5QU5S;

XIX. LIB5RAR ARQUIVOS D5 PAGAM5NTOS NO
GFN/ASP;

XX. R5C5B5R ORD5NS D5 PAGAM5NTO;
XXI. R5C5B5R, PASSAR R5CIBO 5 DAR QUITAÇÃO;

XXII. R5QUISITAR TALONÁRIOS D5 CH5QU5S;
XXIII. R5TIRAR CH5QU5S D5VOLVIDOS;
XXIV. SOLICITAR SALDOS, 5XTRATOS 5

COMPROVANT5S;
XXV. SOLICITAR SALDOS/5XTRATOS D5 CONTA

JUDICIAL;
XXVI. SOLICITAR SALDOS/5XTRATOS D5

INV5STIM5NTOS;
XXVII. SOLICITAR/BAIXAR R5LATÓRIOS D5 D5PÓSITO

JUDICIAL;
XXVIII. SUSTAR/CONTRA-ORD5NAR CH5QU5S;

Art. 2º Os documentos acima descritos deverão
ser assinados sempre em conjunto dos servidores citados no artigo
anterior, sendo que para a assinatura de cheques é obrigatória e
indispensável a assinatura do Chefe do Poder 5xecutivo.

mailto:sec.governo@itapevi.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVISECRETARIA DE GOVERNORua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120Tel.: (11) 4143-7600 | sec.governo@itapevi.sp.gov.br

3

Art. 3º Todas as contas referentes ao CNPJ
44.804.594/0001-69 – AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE ITAPEVI – REGULA ITA, devem ser vinculadas aos
poderes acima.

Art. 4º 5ste Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 07 de janeiro de 2025.

MARCOS FERREIRA GODOY
PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no
lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura do
Município de Itapevi, aos 07 de janeiro de 2025.

mailto:sec.governo@itapevi.sp.gov.br

